
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  27  DEL  02/03/2017

OGGETTO

PROGRAMMA TURISTICO DI PROMOZIONE LOCALE (P.T.P.L) 2017 ASSEGNAZIONE 
CONTRIBUTI

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Visti:

• il Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n° 169 del 04/10/2016 con 
il quale è sono state approvati le modalità e i termini per la predisposizione e la  
presentazione  dei  progetti  relativi  al  Programma di  Promozione  Locale  (PTPL) 
2017relativamente al primo quadrimestre 2017;

• il Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n° 216 del 28/10/2016 con 
il quale è stato approvato il Programma di Promozione Locale (PTPL) 2017 relativo 
al  primo  quadrimestre  2017,  trasmesso  alla  Regione  Emilia-Romagna  con  pec 
PROT 25271 del 31/10/2016 al fine di ottenere i finanziamenti previsti dalla L.R. 
4/2016,

dato atto che:
• la Giunta della Regione Emilia-Romagna, con delibera n. 2238 del 21/12/2016, ha 

approvato:
◦ la proposta del piano turistico di promozione locale approvata dalla Provincia 

con il Decreto del Presidente sopracitato;
◦ la  ripartizione  delle  risorse  destinate  alle  Province  per  la  realizzazione  dei 

P.T.P.L. relativo al 1° quadrimestre 2017, assegnando alla Provincia di Reggio 
Emilia la somma di € 42.716,58;

◦ la  spesa  di  €  42.716,58  è  disponibile  sul  bilancio  di  previsione  in  esercizio 
provvisorio 2017 Missione 7 Programma 1;

considerato che con il citato decreto del Presidente n. 169/2016 si era ritenuto:
-     opportuno garantire la continuità del funzionamento degli uffici di informazione ed 

accoglienza turistica che operano sul territorio considerato anche il  limitato arco 
temporale delle attività di competenza della Provincia - primo quadrimestre 2017;

-    di poter confermare per il PTPL 2017 le Linee strategiche e le modalità procedurali 
definite  dalla  Provincia  e  successivamente  approvate  dalla  Regione  per  la 
presentazione dei  progetti  del  PTPL 2016,  riservando la  quota delle  risorse del 
primo quadrimestre 2017 alle attività dei “Servizi Turistici di base dei Comuni” (I 
filone di finanziamento); 

-     rinviare l'individuazione e la realizzazione delle azioni riferite al secondo ambito di 
attività del PTPL “Iniziative di promozione turistica di interesse locale” attuate dalla 
competente Destinazione Turistica che gestirà  il  PTPL per  la  restante parte  del 
2017;

-     ammettere a finanziamento, in deroga a quanto stabilito per il 2016, anche le spese 
di funzionamento degli Uffici di Informazione e Accoglienza Turistica (IAT e UIT)  
stabilendo come previsto dalle linee strategiche per il PTPL 2016 la percentuale di  
finanziamento nella misura massima del 50% delle spese ammesse; 

dato atto che in base alla spese presentate ed ammesse è possibile ripartire la somma 
assegnata dalla Regione Emilia-Romagna considerando le seguenti priorità:

• mantenere in funzione di tutti gli uffici di informazione turistica (UIT) con gli attuali 
orari di apertura,

• assegnare un budget minimo di € 4.000,00 per cofinanziare parzialmente le spese 
di gestione fondamentali soprattutto in presenza di personale esterno al Comune;

ritenuto pertanto di procedere, in base a quanto stabilito nel decreto citato, alla ripartizione 

Decreto N. 27 del 02/03/2017
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



dei  fondi  destinati  alla  linea  di  finanziamento  I)  tra  i  soggetti  beneficiari  delle  risorse 
regionali  assegnate  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  a  sostegno  del  P.T.P.L.  primo 
quadrimestre 2017, secondo le priorità sopra richiamate e come indicato negli allegato A 
(Servizi  Turistici  di  Base,  Informazione Turistica,  contributi  a soggetti  terzi)  quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto;
Visti:

• il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal 
Dirigente del Servizio Turismo e Attività Produttive;

• il parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto, espresso dal 
Dirigente del Servizio Bilancio;

D E C R E T A

1. di  approvare  la  ripartizione dei  fondi  destinati  alla  linea di  finanziamento  I)   tra 
soggetti beneficiari delle risorse regionali assegnate alla Provincia di Reggio Emilia 
a sostegno del P.T.P.L. 2017 1° quadrimestre, secondo le priorità sopra richiamate e 
come  indicato  nell’allegato  A (Servizi  Turistici  di  Base,  Informazione  Turistica, 
contributi a soggetti terzi) parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  dare  atto  che  all'impegno  di  spesa  si  provvederà  con  determinazione  del 
Dirigente del Servizio Turismo e Attività Produttive;

3. di subordinare la liquidazione dei contributi ai soggetti beneficiari alle condizioni di 
rendicontazione  previste  nel  bando del  P.T.P.L.  2017,  dando  atto  che  eventuali  
economie,  risultanti  dalla  totale  o  parziale  mancata  realizzazione  dei  progetti, 
saranno ridistribuite ai beneficiari rispettando la percentuale massima del contributo 
del 50% della spesa ammessa.

ALLEGATI:
- ripartizione delle risorse regionali (all. A);
- parere di regolarità tecnica;
- parere di regolarità contabile.

Decreto N. 27 del 02/03/2017
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 02/03/2017 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 27 del 02/03/2017
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Allegato A: 
 
SERVIZI TURISTICI DI BASE, INFORMAZIONE TURISTICA. CONTRIBUTI A SOGGETTI 
TERZI. STANZIAMENTO COMPLESSIVO € 42.716,58 
 
La somma di € 42.716,58 viene  destinata interamente  a soggetti gestori (Comuni e Unione 
Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano).  
I contributi sono stati calcolati,  tenendo conto delle spese ritenute ammissibili e dell’orario di 
apertura al pubblico programmato. 
 
Quadro riassuntivo dei contributi: 
 
SOGGETTO 
PRESENTATORE 

I.A.T/U.I.T SPESA 
AMMESSA 

CONTRIBUTO 

Comune di Reggio Emilia I.A.T di Reggio Emilia 42.683,00 8.500,00 
Unione Montana dei 
Comuni dell’Appennino 
Reggiano 

I.A.T Turistico di 
Castelnovo Monti 
Uffici Turistici di 
Cervarezza e  Cerreto 
Laghi 59.300,00 15.000,00 

Comune di Canossa Ufficio Turistico di 
Canossa castello 11.000,00 5.500,00 

Comune di Correggio Ufficio Turistico di 
Correggio 21.585,00 5.716,58 

Comune di Scandiano Ufficio Turistico di 
Scandiano 17.851,72 4.000,00 

Comune di Guastalla Ufficio Turistico di 
Guastalla 11.000,00 4.000,00 

TOTALE  163.419,72 42.716,58 
 
 
Utilizzo di eventuali economie 

Eventuali economie che, a consuntivo, risultassero disponibili in conseguenza della parziale 
realizzazione di progetti da parte di soggetti beneficiari, saranno ridistribuite in proporzione 
alla spesa ammessa, ai soggetti presenti in graduatoria fino alla concorrenza della 
percentuale massima di contributo. 
 
 

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: U.O. Turismo e Attività Produttive
Proposta N° 2017/190

Oggetto:  PROGRAMMA  TURISTICO  DI  PROMOZIONE  LOCALE  (P.T.P.L)  2017 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 01/03/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to TEDESCHI MARIAPIA

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: U.O. Turismo e Attività Produttive
Proposta N° 2017/190

Oggetto:  PROGRAMMA  TURISTICO  DI  PROMOZIONE  LOCALE  (P.T.P.L)  2017 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 02/03/2017

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 27 DEL 02/03/2017

PROGRAMMA TURISTICO DI PROMOZIONE LOCALE (P.T.P.L) 2017 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 02/03/2017 IL SEGRETARIO GENERALE

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


